
YAYIN TANITIMLARI

ATATÜRK KÜLTÜR MERKEZİ NİN YAYIMLADIĞI ATATÜRK'LE 
İLGİLİ ESERLERİN BİBLİYOGRAFYASI*
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yayımladığı Atatürk konulu eserlerin bibliyografyası, hem, şimdiye kadaı- Ulu Önderimizle ilgili 
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lerek Atatürk ün daha iyi kavranmasını sağlayabilmek amacıyla hazırlanmaya çalışılmıştır.
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Cumhuıiyetimiızin 75. p l i  ve Atatürk'ümüzün aramızdan ayrılışının 61 p l i  münasebetiyle ve 
okuyucularımızın araştırmalarına katkıda bulunmak amacıyla yapmlamaktapz.
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TÜRKLÜĞE GÖNDERİLEN MEKTUP (LAR)

Ismayıl Hakkı Baltacıoğlu, Türk'e Doğru, Atatürk Yük'-ek Kurumu Atatürk Kültür Merkezi 
Yayınlan, 4. Baskı, Ankara 1998, 359 sayfa.

Tophane Müşiriyeti katiplerinden İbrahim Ethem Beyin oğlu Ismayıl Hakkı Baltacıoğlu, 
1886 yılında İstanbul'da doğdu. 1910 yılında pedagoji ve eleştiri üzerine eğiüm almak üzere 
Avrupa'ya gitti. Bir süre Türk Dil Kurumu üyesi olan bu değerli bilim adamımız ayrıca, 1942 yı
lında Afyon, 1946 yılında Kırşehir milletvekili olarak görev yaptı.1 Kırkdört yıl süresince Yeni 
Adam  dergisini çıkardı ve binlerce makale yayınladı.2 1978 yılında Ankara'da vefat eden mer
hum Ismayıl Hakkı Baltacıoğlu'nun yüzü aşkın eseri vardır. Kitabın yayınlanmasında büyük kat
kıları olan Atatürk Yüksek Kurumu, Atatürk Kültür Merkezi Başkanı Prof. Dr. Sadık Tural, su
nuş yazısında "Baltacıoğlu, Gökalp ile başlayan Gazi Mustafa Kemâl ile resmileşen Türk toplu- 
munu doğru tanıma ve sosyal bilimleri yeni Devlet'in yardımcısı kılma arzusunu gerçekleştiren; 
Atatürk'ün ilke ve inkılâpları ile kalkınma ülküsüne heyecanla bağlanan bir ilim, fikir ve sanat 
adamıdır" diyor, (s. 5-6)

Birbirinden değerli yazılara imza atmış, fikirleri ile Türk bilim dünyasını yönlendirmiş bu 
değerli ilim ve fikir adamı Baltacıoğlu'nun bu kitabının dördüncü baskısı Tanıtma Fonu'nun 
desteği ile 2.500 adet olarak gerçekleştirilmiştir. İlk olarak 1942 yılında basılmış olan 
Baltacıoğlu'nun bu kitabının 1972 yılında Türkiye İş Bankası, 1994 yılında Atatürk Kültür 
Merkezi, 1998 yılının Ekim ayında ise gene Atatürk Kültür Merkezi tarafından toplam dört bas
kısı yapılmıştır. Bu değerli kitap 359 sayfa olup, son baskısında ilave edilen Atatürk Kültür 
Merkezi Başkanı Sadık Tural'ın "Dördüncü Baskıyı Sunarken" başlıklı yazısı ve "Kavram ve Kişi 
Adları Dizini" ile birlikte 102 yazıdan meydana gelmektedir. Bu bölümlerin büyük bir kısmı ya
zarın değişik yerlerde yaptığı konuşmalar ve Yeni Adam 'da yazdığı yazılardan oluşur. Bu yazılar, 
herbiri tarihe, topluma, aydınlara gönderilmiş-okuyana, anlayana, cevap vereni bazan buluna- 
mamış-çok değerli mektuplar gibidir. Ziya Gökalp Ekolü'nün bir üyesi sayılan Baltacıoğlu, za
man zaman filozof, zaman zaman pedagog (eğitimci), zaman zaman sosyolog, zaman zaman es
tetikçi ve hattâ ideolog kimliğine büründüğü bu yazılarında, Türkiye Cumhuriyeti Devleti'nin 
aydınlarına, yöneticilerine "açık mektuplar" yazmış gibidir.

İkinci Dünya Savaşı'nın en sıcak günlerinde kaleme alınan Türk'e Doğru'd a ki yazıların 
muhtevası kitaba ad olan yazı başlıklarında kendini göstermektedir.3 Türk'e Doğrunun  
Onsöz'ü, "Kendi kendime soruyorum. Bu yazıları niçin yazdım? Türk milleti Avrupalılaşıyor; gü
zel, fakat Avrupalılaşırken kendinden vazgeçiyormuş gibi korkuyorum..." diye başlıyor (s. 11) ve 
kitabın diğer bölümlerine geçildikçe, metin ilerledikçe Baltacıoğlu'nun bu korkusunun ne ka
dar yerinde olduğu anlaşılmaktadır. Ahlâk, hukuk, görgü, edebiyat, mimarî, müzik gibi bütün 
kültür unsurlarında 'Türk'e doğru yönelelim’ diyen yazar, kitabının bütününde özellikle kültür 
unsurlarının aslâ değiştirilmemesi gerektiğini, ancak tekniğin Avrupa'dan alınabileceğini vurgu
lamaktadır.

1 Hidayet Özcan, "Tüıke Doğru İçin", Bilge, Güz 2, Ekim 1994, s. 22.
2 Hidayet Özcan, a.g.m., s. 24.
3 Hidayet Özcan, a.g.m., s. 22.
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Türk'e Doğru'daki yazılar incelendiğinde, dört ana gruptan meydana geldiği anlaşılır. 
Bunlardan birincisi Türk Nedir?, Problemler, Değer Buhranı gibi başlıklardan oluşan durum 
tesbit yazılarıdır. Çoğu 1940 yılında yazılmış olan bu yazılarda önce Türkçülüğün ne olduğu be
lirtilir. Türkçülüğün üç evrim safhasından geçtiğini vurgulayan yazar, bunları Fikirde 
Türkçülük, Hissi Türkçülük ve "Atatürk ile Türkçülük tablo gibi bir görüntü ve kendinden  
geçme konusu olmaktan çıkar, yaraücı ve aktif bir varlık olur" şeklinde tanımladığı İradî 
Türkçülük olarak sıralar, (s. 12) Değer Buhranı başlıklı yazısında gene bir durum tesbiti yapan 
Baltacıoğlu, "Cumhuriyet rejimi devrim lerin en büyüğünü getirdi. Asırlardan beri 
Avrupalılaşmak uğrunda türlü adlımlar yapmışük. Cumhuriyet bu işi birden, kesin olarak ba
şardı. Ancak sarsıntı çok büyük oldu. Çünkü bir yandan eski İslâm medeniyetinin bağlarından 
koptuk; bir yandan da Avrupa medeniyetiyle birlikte Batı milletlerinin millî kültürlerine aşılan
mak tehlikesine uğradık" diyerek bir kez daha korkusunu dile getirir, (s.25)

Diğer grup, yukarıda söz edildiği gibi 'kültür unsurlarında Türk'e doğru' yazılarıdır. 
Şehircilikten mimarîye, eğitimden felsefeye, tiyatrodan mimiğe kadar bir toplumun kültürünü 
meydana getiren bütün elemanlar teker teker ele alınarak, Türk'e doğru yöneliş nasıl olmalıdır 
konusu incelenmiştir. Bunlardan Fatih'in Heykeli başlıklı bölüm, yazıldığı 1941 yılındaki du
rumu göstermesi bakımından oldukça dikkate değerdir. "Soruyorum size: Avrupalı bir aktör, 
hattâ dâhi olsa, Hüseyin Rahmi Gürpınar'ın "Mürebbiye" adlı eserindeki Dehri Efendi rolünü, 
Ertuğrul Sadi Tek kadar demiyorum, hiç olmazsa onun gibi yapabilir mi? Öyleyse yabancı bir 
heykeltraş nasıl olur da Fatih'in heykelini yapabilir?" (s. 131) diye başladığı yazısında Fatih'in 
heykelinin yaptırılması için milletlerarası bir proje yarışması açıldığım, ancak bir Türk sultanı
nın heykelini ancak bir Türk heykeltraşın hissederek yapabileceğini vurgular.

Bir diğer grup ise, Cevap Ver, Vazifeni Yap, Devleti Say, Orduya inan, Genç Adam Oku ve 
Altan Baltacıoğlu'na Açık Mektup gibi başlıklar taşıyan ve önce fertlere, sonra Türk milletine 
seslendiği, bir Türk'ün nasıl olması gerektiğini belirten yazılardır. Birinde "Ey insan denilen  
ağaç! Üzerinde yaşadığın toprağa kök sal! Ye, iç, büyü, yemiş ver! Yalnız dirin değil, ölün bile işe 
yarasın! Öldüğün vakit yurdunun toprağına toprak kat; yurdunun toprağı seninle çoğalsın!" 
(s.206) dediği bu yazılar, 1940'lı yıllar kadar günümüzde de geçerli olan ve kendini bu milletin 
bir evladı sayan her kişinin unutmaması gereken konulardır.

Bir diğer grupta da öz geleneklerim izin, törelerim izin neler olduğu açıklanır: 
Yemeklerimiz, Sedir, Pabuçcu gibi başlıklar taşıyan bu yazılar arasında Mimar Sinan'dan, Ziya 
Gökalp'ten, Mustafa Rakım'dan, yazarın anılarından birkaçı, mesela Han Uşağı’da vardır ve bu 
yazılara da Türklere ait olan unsurlar serpiştirilmiştir.

Kendi anılarından yola çıkarak yazdığı "Türk'ün Ölmeyen Ruhu" 1940 yılında Mustafa 
Kemâl Paşa ilçesinde ve Bursa'da verdiği konferans metni olan Biz Türkler N ereden Geliyoruz, 
Nereye Gidiyoruz? başlıklı yazı, "Millet fikri, tarih fikri, oluş fikri, evrim fikridir" (s.322) dediği 
Millet Nedir? başlıklı yazı, yazdığı yazılar karşısında yapılan eleştirilere verdiği cevaplar şeklin
deki Gelenek II başlıklı yazısı, 15 Şubat 1943 tarihinde Ankara'da toplanan Maarif Şûrası ile il
gili Millî Ahlâk Problemi başlıklı yazısı, "Bir kalb, bir ciğer hastalığı olduğu gibi bir de millî 
mantık hastalığı vardır ki, bu hastalık o millet içinde yetişenlerin millî hayatlarını yabancı man
tıklarla anlamaya çabalamalarıyla belirir. Bu hastalığı iyileştirmek için şuursuz, daha doğrusu, 
yaygın kalmış olan millî mantığı şuurlu ve örgün bir hale getirmelidir" (s. 333) dediği M illî 
Mantığa Doğı u başlıklı yazısı ve "Cemiyet işlerinde en korkunç şey, çalışmamak değil, plânsız ça- 
lışmakur" (s.337) dediği, Plâna Doğru başlıklı yazısı ile gelecekte daha iyi bir Türkiye için neler 
yapılması gerektiğini vurgular.

Ülkü'nün 32. Sayısında yayınlanan Hıfzırrahman Raşit Öymen'in Türk'e Doğru hakkında 
yazdığı eleştirilerine bir cevap olan, 1943 tarihli Türk'e Doğru Hakkında başlığını taşıyan yazı
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sını takiben, lâle çiçeği ile ilgili yazdığı bir deneme gelir. Fadime'ye Mektup ise, Baltacıoğlu'nun 
kızına yazdığı sevgi ve nasihat dolu sözleri bize aktarır. Gökalp, kızlarına birçok mektup yazdı; 
bunlar havadan sudan sözeden mektuplar değil, o günkü Türk toplumunun çilelerinden bah
seden mektuplardır. Baltacıoğlu'nun bu mektubu da, muhakkak ki kızının o yaşlarda kavraya
bilmesi mümkün olmayan, ancak, büyüdüğü zaman babasının sıkıntılarını görebileceği, hisse
debileceği sözleri kapsar. Türk'e Doğru'nun son bölümü ise Ey Türk Gençliği başlığını taşır ve 
bu kez Baltacıoğlu Türk gencine seslenir.

Bu yazıların hemen hemen hepsi 1940-1943 tarihleri arasında yazılmıştır. Ancak, bazıla
rında metin sonuna 1972 yılında ikinci baskısı yapılırken notlar konulmuştur. Bu notlarda 
Baltacıoğlu, sözlerinin dikkate alınmadığını ve yozlaşmanın, bozulmanın ve kirlenmenin aynı 
şekilde devam ettiğini üzüntü ile vurgular. Biz de üzüntü ile görüyoruz ki, kitabın ilk baskısının 
üzerinden 46 yıl geçmiş olmasına karşılık yozlaşmadan uzlaşma ve kendi millî benliğini bulma 
konusunda büyük bir gelişme olmamıştır.

Türkçülüğün Esasimi adlı kitabın Cumhuriyet'in üst yöneticilerince temel esas sayılmadı
ğını farkeden Baltacıoğlu'nun gelenekçiliğe dayalı fikirler geliştirmeye çalıştığı görülüyor. 
Belediyeler ve Eğitim Bakanlığının programsız, hedefsiz deneme-yanılma ile yanlışlar yaptığı 
son 15 yıl düşünülünce Türk'e Doğru türünden kitapların okunması daha çok önem kazanıyor. 
Türk'e Doğru, mesajı bakımından tüm Türk milletine seslenir. Ancak, öncelikle bu yayının, 
Atatürk'ün kurduğu demokratik-laik Türkiye Cumhuriyeü'ni koruyacak ve bu sistemi geliştire
cek nesiller yetiştiren öğretmenlerin, eğitimcilerin daha sonra sistemi yürüten politikacıların, 
bürokratların okuması önerilir. 75 yıllık Cumhuriyet ve millî bütünleşme sancılı bir süreç olarak 
yaşanırken, Türk'e Doğru bu sancılanma noktalarının tedaviye dönük tekliflerinden oluşur.
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